



COMMERCIO ESTERO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA

1° Semestre 2016

Nei primi sei mesi del 2016 le esportazioni della provincia di Piacenza sono risultate pari a 2.028 milioni di euro, con un aumento del 12,9% rispetto al valore registrato nel corrispondente periodo del 2015. Con questo trend di crescita l'export piacentino conferma l'esito positivo già rilevato alla fine del primo trimestre, quando la variazione tendenziale era stata del 16,5% ed evidenzia un dinamismo che si distingue nettamente dagli ambiti territoriali superiori. Anche le importazioni hanno riscontrato un nuovo incremento, attestandosi sul valore di 1.871 milioni di euro, con una crescita del 4,4%. Il valore complessivo dell'interscambio di merci a Piacenza è pari a 3.899 milioni di Euro e risulta accresciuto di 8,6 punti percentuali rispetto al dato dello scorso anno.

Valore delle Importazioni e Esportazioni - Gennaio-Giugno 2015/2016

	Importazioni		Variaz. %	Esportazioni		Variaz. %
	Giugno 2015	Giugno 2016		Giugno 2015	Giugno 2016	
Piacenza	1.791.793.432	1.870.657.878	4,4	1.796.787.994	2.027.934.900	12,9
Emilia Romagna	16.219.585.342	16.393.850.835	1,1	27.544.016.546	27.992.196.132	1,6
Italia	188.996.675.923	183.428.958.418	-2,9	206.835.027.179	206.759.691.339	-0,0

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Istat

Sono ancora i "Macchinari e apparecchi vari" i prodotti della manifattura piacentina più venduti all'estero, con un valore prossimo ai 560 milioni di Euro ed un incremento del 12,4% in termini tendenziali. Dinamica molto positiva anche per il gruppo dei Computer ed elettronica (+56,5%) , per gli Apparecchi elettrici (+16,6%) e per i Mezzi di trasporto (+15,7%). E' risultato invece in controtendenza l'andamento del gruppo dei "Metalli di base e prodotti in metallo", che ha subito una riduzione complessiva del -6,3%. All'interno di questo settore la componente della "Raccorderia e tubi" ha accusato un forte calo (- 17,8%) condizionata sia dall'andamento delle quotazioni del greggio, sia dalle gravi tensioni che interessano i Paesi del Medio Oriente. Cresce il peso dell'export del settore "Tessile e abbigliamento", che con 384 milioni di fatturato estero si incrementa del 16,1 rispetto allo scorso anno. Frena invece il comparto agroalimentare che alla fine del primo semestre registra una riduzione del 7,1%. All'interno del comparto si evidenziano le variazioni negative per il gruppo dei Caseari (-2,1%), della lavorazione di Frutta e ortaggi (-2,7%) e delle Carni (-14,6%), mentre l'esportazione di Bevande torna in campo positivo con un aumento tendenziale del 5,1%.



Valore delle Esportazioni per settore di attività - Provincia di Piacenza

	1° Semestre 2015	1° Semestre 2016	Variazione %
AA-Prodotti dell'agricoltura, silvicoltura e pesca	3.419.515	5.320.558	55,6
BB-Prodotti dell'estrazione di minerali	271.728	252.884	-6,9
CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	115.519.176	107.322.586	-7,1
CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli,access.	330.710.582	383.845.980	16,1
CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa	16.380.409	15.160.223	-7,4
CD-Coke e prodotti petroliferi raffinati	214.630	142.345	-33,7
CE-Sostanze e prodotti chimici	16.958.474	29.829.378	75,9
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medic., botanici	10.622.707	12.799.483	20,5
CG-Articoli in gomma e materie plastiche	95.594.267	108.312.794	13,3
CH-Metalli di base e prodotti in metallo	219.202.389	205.318.470	-6,3
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	80.362.951	125.750.253	56,5
CJ-Apparecchi elettrici	116.288.873	135.601.522	16,6
CK-Macchinari ed apparecchi n.c.a.	497.723.301	559.338.900	12,4
CL-Mezzi di trasporto	153.584.136	177.737.893	15,7
CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere	123.703.789	127.158.109	2,8
EE-Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti	1.167.854	898.910	-23,0
JA-Prodotti dell'editoria e audiovisivi	13.970.143	31.064.993	122,4
MC-Prodotti delle altre attività professionali	303	181	-40,3
RR-Prodotti delle attività artistiche, intratt.	981.898	2.012.657	105,0
VV-Merci varie e provviste di bordo	110.869	66.781	-39,8
Totale	1.796.787.994	2.027.934.900	12,9

Fonte: Elaborazioni CCIAA Di Piacenza su dati Istat

Se osserviamo le aree di destinazione delle esportazioni piacentine rileviamo andamenti molto differenziati, con riduzione significativa dei flussi verso l'Asia (-26,7%) e l'America (-16,2%) ed una crescita importante per i paesi europei (+18,5%) e l'Africa, per la quale il valore risulta quasi triplicato. L'Europa è destinataria di oltre il 67% delle merci "made in Piacenza" e se ci riferiamo ai soli paesi dell'area Euro la quota è prossima al 41%. Il gruppo dei paesi dell'Asia Orientale accusa un calo tendenziale del 19% e la Cina in particolare registra una flessione del 20,5%, male anche i paesi del Medio Oriente (-32,8%). La top ten dei primi dieci paesi di destinazione delle esportazioni piacentine conferma la Germania e la Francia ai vertici, con significativi incrementi tendenziali, seguite dall'Algeria che con un balzo "scavalca" prepotentemente Regno Unito e Spagna. A seguire poi ci sono: gli Stati Uniti, con una importante flessione rispetto ai valori dello scorso anno, la Repubblica Ceca e l'Egitto, questi ultimi invece in forte crescita. La Germania e la Francia sono i paesi leader anche sul fronte delle importazioni di merci nella nostra provincia, seguite dalla Cina e dal Regno Unito.



Valore delle Esportazioni per area di destinazione delle merci

	1° Semestre 2015	1° Semestre 2016	Variazione %
MONDO	1.796.787.994	2.027.934.900	12,9
EUROPA	1.149.721.285	1.362.946.475	18,5
UE(28 Paesi)	994.226.743	1.198.735.811	20,6
UEM(19 Paesi)	695.026.946	829.880.176	19,4
ASIA	398.107.503	291.757.083	-26,7
Medio Oriente	253.352.807	170.357.095	-32,8
Asia Orientale	113.488.012	91.923.298	-19,0
AMERICA	151.584.851	127.062.679	-16,2
America del Nord	118.812.212	100.610.099	-15,3
America Centro Sud	32.772.639	26.452.580	-19,3
AFRICA	84.005.209	233.135.789	177,5
OCEANIA	13.369.146	13.032.874	-2,5

Fonte: elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati ISTAT

Primi 10 Paesi per valore delle esportazioni dalla Provincia di Piacenza

	1° Semestre 2015	1° Semestre 2016	variaz. %
1 Germania	216.529.989	246.288.375	13,7
2 Francia	192.276.702	239.138.717	24,4
3 Algeria	32.292.519	143.987.982	345,9
4 Regno Unito	129.890.104	140.731.755	8,3
5 Spagna	82.719.410	117.422.842	42,0
6 Stati Uniti	107.064.331	89.730.185	-16,2
7 Repubblica ceca	11.306.551	61.042.139	439,9
8 Egitto	15.087.055	55.659.701	268,9
9 Romania	53.051.188	53.312.572	0,5
10 Paesi Bassi	50.778.646	52.668.252	3,7

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati IStat